日本顕微鏡学会第 82回学術講演会

趣 意 書

企業展示･書籍展示

キャリア支援ブース

ランチョンセミナー

冠ワークショップ

広 告

寄 付

会 期  2026年5月25日(月)～27日(水)

会 場  仙台国際センター 展示棟

主 催  公益社団法人 日本顕微鏡学会

実行委員長  津田 健治
（東北大学 多元物質科学研究所 教授）

2

ご  挨  拶

謹啓

時下、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素は格別

のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、公益社団法人 日本顕微鏡学会では、顕微鏡学に関連する最新の話題を取り上げ、お

互いの研究成果を発表し討論する場として、毎年学術講演会を開催しております。2026 年度

の第 82 回学術講演会は、2026 年 5 月 25 日（月）～27 日（水）の日程で、仙台国際センタ

ー(仙台市)で開催することとなりました。

仙台大会のテーマは「マルチディシプリナリー研究のためのマルチスケール・マルチモー

ダル顕微鏡学」と設定しました。近年、顕微鏡技術はますます多様化・高度化し、ナノからマ

クロまでのスケールを自在に行き来しながら、異なるモダリティを組み合わせることで新た

な知見を生み出しています。さらに、分野横断的な研究が拡大し、医学・生命科学、金属・無

機・物理・化学にわたる材料科学、情報科学など、幅広い領域での融合が加速しています。加

えて、仙台では、次世代放射光施設ナノテラスが 2024 年に運用を開始し、2025 年からは東

北大学の顕微鏡関連施設を連携する東北先端顕微鏡センターも始動しており、まさにこの流

れを推進しています。本大会が、最先端の顕微鏡学の潮流を共有し、異分野の研究者が交わ

ることで新しい発想と挑戦を生み出す場となることを期待します。

このため、セッション構成では、従来の「装置系」「材料系」「生物系」に加えて、多くのセ

ッションを「分野融合」の視点から編成し、異分野連携をいっそう深めます。

仙台大会では、引き続き、若手育成のための国際若手シンポジウム、将来を担う中高校生

の皆さんに顕微鏡とその関連研究の魅力を伝える市民公開講座、キャリア支援コーナーなど

を含む、多彩なプログラム・イベントを計画しています。

つきましては、本学術講演会の開催にあたり、企業展示・書籍展示、ランチョンセミナー、

冠ワークショップ、広告、寄付について、ご高配をお願い申し上げます。貴社におかれまし

ても諸事ご多用の折とは存じますが、本趣意にご賛同賜り、是非ともご助力賜りますようお

願い申し上げる次第です。

末筆ながら、貴社の一層のご発展を祈念申し上げます。

謹白

2025 年 11 月吉日

日本顕微鏡学会 第 82 回学術講演会

実行委員長 津田 健治

3

Ⅰ 開催概要

会 議 の 名 称 ： 公益社団法人 日本顕微鏡学会 第82回学術講演会

主 催 ： 公益社団法人 日本顕微鏡学会

会 長 ： 陣内 浩司（東北大学 教授）

運 営 ： 実行委員長    津田 健治（東北大学 教授）

          実行副委員長   陣内 浩司（東北大学 教授）

          プログラム委員長 溝口 照康（東京大学 教授）

                   和栗 聡 （福島県立医科大学 教授）

運営事務局・連絡先 ： 日本顕微鏡学会第82回学術講演会 運営事務局

株式会社JTB 仙台支店 営業二課

担当：金野、米澤、谷地田

〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町4-6-1

      仙台第一生命タワービルディング2階

TEL：022-263-6726

E-mail：jsm82@jtb.com

学会ホームページ ： https://microscopy.or.jp/

講演会ホームページ ： https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/

会 期 ： 2026年5月24日（日）

市民公開講座、顕微鏡体験ワークショップ、国際若手シンポジウム

2026年5月25日（月）～27日（水）学術講演会

テ ー マ ： マルチディシプリナリー研究のためのマルチスケール・マルチモーダル顕微鏡学

会 場 ： 仙台国際センター 展示棟

〒980-0856 宮城県仙台市青葉区青葉山

参 加 予 定 人 数 ： 約800名

https://microscopy.or.jp/
https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/

4

講演会の概要(※予定)：

  一般演題（口演・ポスター）、シンポジウム、学会各賞授賞講演、チュートリアルセッション、

冠ワークショップ、中高生ポスター、写真コンクール、ランチョンセミナー、総会、懇親会 等

※以下は2025年11月時点での暫定的なタイムテーブルです。今後のプログラムの調整に伴い

変更が生じ得ることをご了承下さい。

企業展示等に関わる募集について：

以下の項目に関わる募集要項を P.7以降に記します。

・企業展示、書籍・カタログ展示

・ランチョンセミナー企画

・冠ワークショップ企画

・広告掲載

・寄付

・キャリア支援ブースの設置

5

実行委員会 委員名簿

実行委員長： 津田 健治 （東北大学）

副実行委員長： 陣内 浩司 （東北大学）

実 行 委 員： 大野 裕  （東北大学）

佐藤 庸平 （東北大学）

高橋 幸生 （東北大学）

濵口 祐  （東北大学）

堀  雅敏 （東北大学）

宮田 智衆 （東北大学）

森川 大輔 （東北大学）

矢代 航  （東北大学）

山田 悠介 （東北大学）

渡辺 万三志（東北大学）

【装置・材料系プログラム委員】

委員長： 溝口 照康 （東京大学）

委 員： 阿部 英司 （東京大学）

     内橋 貴之 （名古屋大学）

     大島 義文 （北陸先端科学技術大学院大学）

     岡本 範彦 （東北大学）

奥西 栄治 （日本電子株式会社）

吉川 純  （物質・材料研究機構）

     齋藤 晃  （名古屋大学）

     完山 正林 （サーモフィッシャーサイエンティフィック株式会社）

     佐藤 庸平 （東北大学）

志賀 元紀 （東北大学）

     関  岳人 （東京大学）

     高橋 幸生 （東北大学）

立花 繁明 （株式会社日立ハイテク）

     谷垣 俊明 （株式会社日立製作所）

橋本 綾子 （物質・材料研究機構）

原  徹  （物質・材料研究機構）

原野 幸治 （物質・材料研究機構）

福間 剛士 （金沢大学）

三石 和貴 （物質・材料研究機構）

宮田 智衆 （東北大学）

     森川 大輔 （東北大学）

矢代 航  （東北大学）

吉田 健太 （東北大学）

     渡辺 万三志（東北大学）

【医学・生物系プログラム委員】

委員長： 和栗 聡  （福島県立医科大学）

委 員： 井上 直和 （福島県立医科大学）

     大野 伸彦 （自治医科大学）

大和田 祐二（東北大学）

     岡田 康志 （東京大学・理化学研究所）

     上条 桂樹 （東北医科薬科大学）

     串田 良祐 （東北大学）

     小池 正人 （順天堂大学）

     豊岡 公徳 （理化学研究所）

西田 満  （福島県立医科大学）

     横山 武司 （東北大学）

     米倉 功治 （東北大学・理化学研究所）

6

■会場アクセス■

－交通機関のご案内－

7

Ⅱ 企業展示および書籍・カタログ展示募集要項

1.企業展示（大小間・中小間）

 サイズ 出展料 募集小間数

大小間 50㎡（8.2ｍ×6.1ｍ） 2,200,000 円（税込） 2 小間

中小間 30㎡（6.0ｍ×5.0ｍ） 1,320,000 円（税込） 3 小間

展示会場 ： 仙台国際センター 展示棟 展示室 2・3

※原則としてスペース渡しです。

※電源の敷設・利用および特別装飾のご希望等について、別途ご案内いたします。

（追加費用は、別途、ご請求いたします。）

2.企業展示（小小間）、書籍・カタログ展示

 サイズ 出展料 募集小間数

小小間
1小間あたり

W1800×D900×H2100
220,000 円（税込） 47 小間

書籍・

カタログ展示

机1本当たり

W1800×D900×H700
55,000 円（税込） 6 本

（長さの単位はミリメートル）

展示会場 ： 仙台国際センター 展示棟 展示室 2・3

※申し込み状況により、会場を変更する場合がございます。予めご了承ください。

【企業展示（小小間）基礎仕様】

（長さの単位はミリメートル）

※追加の電源工事、特別装飾など、その他備品をご希望の場合は別途料金が発生いたします。

 また、上記資材の発注の有無にかかわらず、基礎小間は同一料金です。

【小間の割り当て（小間位置の配置）】

申し込み締切後の調整となりますので、ご了承ください。

※原則として、小間位置は出展物の種類・小間数等を考慮し､主催者が決定いたします｡

出展者はこの決定に対する申し立てはできません｡

※出展者が主催者の許可なく小間の全部あるいは一部の譲渡や交換を行うことはできません｡

項目 規格 数量

バックパネル W1800×H2100 1 小間あたり 1 枚

展示台 W1800×D900×H700 1 小間あたり 1 台

蛍光灯 LED 1 小間あたり 1 小間

コンセント 2 口コンセント 1 小間あたり 500W

社名板
W900×H200 白ベース、黒文字

統一書体（ゴシック体）にて表記
1 社あたり 1 枚

8

 【補償等】

出展物の管理は出展者が責任を持つものとし、展示期間

中の出展物の盗難、紛失、火災、損傷等不可抗力による

出展物の損害に対して、補償等の責任は一切負いません

のでご了承ください。

なお、企業展示にご協力くださいました企業様には、

 大小間 ：参加証 5 枚、プログラム 5 冊

 中小間 ：参加証 3 枚、プログラム 3 冊

 小小間 ：参加証 1 枚、プログラム 1 冊

を差し上げます。

（懇親会へのご招待はございません）

【搬入、搬出日時】

 ■大小間・中小間

 日時（予定）

搬入 5月 24日（日） 11:00～17:00

展示

5月 25日（月） 9:00～17:30

5月 26日（火） 9:00～17:30

5月 27日（水） 9:00～15:00

搬出 5月 27日（水） 15:00～17:00

 ■小小間、書籍・カタログ展示

 日時（予定）

搬入 5月 24日（日） 14:00～17:00

展示

5月 25日（月） 9:00～17:30

5月 26日（火） 9:00～17:30

5月 27日（水） 9:00～15:00

搬出 5月 27日（水） 15:00～17:00

※搬入・搬出は上記の日程で予定しておりますが、正式なスケジュールは小間割り通知の際に

 運営事務局よりお知らせいたします。

9

【変更・中止】

主催者は、不可抗力またはやむを得ない事情により、会期・開催時間や開催形態を変更、または中

止する場合があります。その場合、出展料の一部または全部を返金しない場合があります。なお、

それまでに要した費用および中止によって生じた損害については補償いたしません。予めご了承く

ださい。

【申込方法】

Ⅷ.共通申込要項をご参照の上、

日本顕微鏡学会第82回学術講演会ホームページからお申し込みください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

【申込締切】

 2026 年 1 月 30 日（金）

【出展の取り消し】

原則として申し込み後の取り消しは、お受けできません。ただし、やむを得ない事情による取り消

しの場合には、文書にて事情を説明し、主催者の許可を受けてください。また、出展を取り消され

た場合、以下の規定に基づきキャンセル料を申し受けます。

■2026 年 1 月 30 日（金）以前  出展小間料の50％

■2026 年 1 月 31 日（土）以降  出展料全額

【その他、注意事項】

展示会場の詳細、基礎仕様以外のオプション備品、基本仕様内容の要・不要については、

別途「出展者へのご案内（出展マニュアル）」にて後日改めてご案内いたします。

（2026 年 3 月を予定）

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html
https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

10

Ⅲ ランチョンセミナー企画募集要項

区分 席数
5月25日（月）

（税込）

5月26日（火）

（税込）

5月27日（水）

（税込）

Ａ 140席程度 200,000円（3枠） 200,000円（2枠） 200,000円（2枠）

Ｂ 60席程度 150,000円（4枠） 150,000円（4枠） 150,000円（2枠）

※上記内容は、現時点（2025年10月）での予定であり、今後変更の可能性がございます。

予めご了承ください。

【共催金（ランチョンセミナー実施料金）内訳】

※共催金に含まれるもの（基本仕様)

・会場費

・基本機材費（スクリーン、プロジェクター、レーザーポインター 等）

・PC オペレーター 1名

※共催金に含まれないもの

①演者及び座長にかかる諸経費（宿泊費・交通費・謝金等）

②参加者配布用のお弁当・軽食及びお茶代

③基本仕様以外の追加機材費

④運営人件費（アナウンス係、進行係、照明係等）

⑤案内用チラシ等の印刷物

 ※①以外の手配物は、運営事務局にて手配代行いたします。発注いただいた手配物に

つきましては10％の手配管理手数料をご負担いただきます。予めご了承ください。

※控室のご用意はございません。

【セミナーの割り当てについて】

お申し込み後、実施日時、会場は調整させていただきます。

セミナーの割り当てについては、先着順を優先し、主催者が決定いたします。予めご了承くださ

い。

【演者・座長の選定について】

演者及び座長の選定については、共催企業に一任いたしますが、学術内容等により、演者及び座長

の人選及びテーマを調整させていただく場合がございます。つきましては、候補を選出されました

ら、ご本人に打診される前に必ず事務局までご連絡ください。

11

【変更・中止】

主催者は、不可抗力またはやむを得ない事情により、会期・開催時間や開催形態を変更、または中

止する場合があります。その場合、申込料金の一部または全部を返金しない場合があります。な

お、それまでに要した費用および中止によって生じた損害については補償いたしません。予めご了

承ください。

【申込方法】

Ⅷ.共通申込要項をご参照の上、

日本顕微鏡学会第82回学術講演会ホームページからお申し込みください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

【申込締切】

 2026 年 1 月 30 日（金）

【申込の取り消し】

原則として申し込み後の取り消しは、お受けできません。ただし、やむを得ない事情による取り消

しの場合には、文書にて事情を説明し、主催者の許可を受けてください。また、出展を取り消され

た場合、以下の規定に基づきキャンセル料を申し受けます。

■2026 年 1 月 30 日（金）以前  申込枠料金の50％

■2026 年 1 月 31 日（土）以降  申込枠料金全額

【その他、注意事項】

ランチョンセミナーの詳細、基本仕様以外の飲食手配・追加機材等のオプション備品については、

別途「ランチョンセミナーのご案内」にて後日改めてご案内いたします。

（2026 年 3 月予定）

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html
https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

12

Ⅳ 冠ワークショップ企画募集要項

 募集枠数 ： 8 枠

 共 催 費 ： 110,000 円（税込）／1 枠

 講演時間 ： 30 分（予定）／1 枠

 開 催 日 ： 学術講演会開催期間中の実行委員会が指定する時間帯

 開催会場 ： 仙台国際センターの各講演会場

 会場仕様 ： 機材・備品は学会で使用するものをそのままご利用いただけます。

※会場・日程の割当ては、申し込み締切後に講演内容や演者の予定等を考慮し、主催

者にて決定いたしますので、ご一任願います。

【演者・座長の選定について】

演者及び座長の選定については、共催企業に一任いたしますが、学術内容等により、演者及び座長

の人選及びテーマを調整させていただく場合がございます。つきましては、候補を選出されました

ら、ご本人に打診される前に必ず事務局までご連絡ください。

【申込方法】

Ⅷ.共通申込要項をご参照の上、

日本顕微鏡学会第82回学術講演会ホームページからお申し込みください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

【申込締切】

 2026 年 1 月 30 日（金）

【申込の取り消し】

原則として申し込み後の取り消しは、お受けできません。ただし、やむを得ない事情による取り消

しの場合には、文書にて事情を説明し、主催者の許可を受けてください。また、出展を取り消され

た場合、以下の規定に基づきキャンセル料を申し受けます。

■2026 年 1 月 30 日（金）以前  共催費の50％

■2026 年 1 月 31 日（土）以降  共催費全額

【その他、注意事項】

冠ワークショップの詳細につきましては、後日改めてご案内いたします。

（2026 年 3 月予定）

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

13

Ⅴ 広告掲載募集要項

1. プログラム 広告

【広告掲載媒体名】

日本顕微鏡学会第 82 回学術講演会 プログラム

  ※紙媒体の要旨集は今回発行しません。（要旨集（WEB 版）への広告の掲載はありません。）

【広告掲載料金】

種類 タイプ 金額（税込） 募集枠数

表4（裏表紙） カラー 1頁  160,000円 1枠

表2（表紙の裏） カラー 1頁 140,000円 1枠

表3（裏表紙の裏） カラー 1頁 100,000円 1枠

表3対向 モノクロ 1頁        80,000円 1枠

後付 モノクロ 1頁 70,000円 枠数の制限はありません

後付 モノクロ 1/2頁 40,000円 枠数の制限はありません

【規格】

サ イ ズ ： A5 判

発行部数 ： 1,200 部（予定）

言 語 ： 日本語

【配布について】

配布場所 ：仙台国際センター 会場にてテイクフリー

【献本冊子】お申し込み 1 件につき 1 冊（予定）

【広告原稿詳細】

・原稿サイズ： A5 サイズまたは A4 サイズ（冊子サイズは A5 判）

・データ形式：イラストレータ形式（アウトライン済、出力見本付）または PDF 形式を推奨します。

他の形式をご利用の場合は、事前に運営事務局までお知らせください。

【提出方法】

 申込フォームにて原稿をアップロードしてください。

※アップロードできるファイルの容量は 5MB までです。それ以上の大きさのデータをお送りいただ

く場合やお申し込み時に原稿のご用意が難しい場合は、メール添付または運営事務局と連携の上デ

ータの提出をお願いいたします。

14

＜運営事務局連絡先＞

日本顕微鏡学会 第 82 回学術講演会 運営事務局

株式会社 JTB 仙台支店 営業二課

E-mail：jsm82＠jtb.com

【申込方法】

Ⅷ.共通申込要項をご参照の上、

日本顕微鏡学会第82回学術講演会ホームページからお申し込みください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

【申込締切】

 2026 年 1 月 30 日（金）

【広告原稿提出締切】

 2026 年 2 月  6 日（金）

【申込の取り消し】

原則として申し込み後の取り消しは、お受けできません。ただし、やむを得ない事情による取り消

しの場合には、文書にて事情を説明し、主催者の許可を受けてください。また、出展を取り消され

た場合、以下の規定に基づきキャンセル料を申し受けます。

■2026 年 1 月 30 日（金）以前  プログラム広告掲載料金の50％

■2026 年 1 月 31 日（土）以降  プログラム広告掲載料金全額

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

15

2. ホームページバナー広告

【広告掲載媒体名】

日本顕微鏡学会第 82 回学術講演会 ホームページ

【バナー広告掲載料金】 ¥80,000 (税込)

【募集予定】 10 枠

※掲載箇所につきましてはご一任ください。

【掲載期間】入金確認後～学術講演会終了まで（予定）

【バナー広告詳細】

バナー広告データは貴社でご準備いただき、完全データ入稿にてお願いいたします。

・サイズ：横 194 × 縦 50 pixel

・形 式 ：GIF（アニメ可）、JPEG

・容 量 ：20KB 程

【提出方法】

申込フォームにて原稿をアップロードしてください。

※お申し込み時に原稿のご用意が難しい場合は、メール添付または運営事務局と連携の上データの提

出をお願いいたします。

＜運営事務局連絡先＞

日本顕微鏡学会 第 82 回学術講演会 運営事務局

株式会社 JTB 仙台支店 営業二課

E-mail：jsm82＠jtb.com

【申込方法】

Ⅷ.共通申込要項をご参照の上、

日本顕微鏡学会第82回学術講演会ホームページからお申し込みください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

【申込・ホームページバナー広告原稿提出締切】

 2026 年 4 月 30 日（木）

【申込の取り消し】

原則として申し込み後の取り消しは、お受けできません。ただし、やむを得ない事情による取り消

しの場合には、文書にて事情を説明し、主催者の許可を受けてください。また、出展を取り消され

た場合、以下の規定に基づきキャンセル料を申し受けます。

■2026 年 4 月 30 日（木）以前  バナー広告掲載料金の50％

■2026 年 5 月  1 日（金）以降  バナー広告掲載料金全額

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html
https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

16

【その他、注意事項】

・掲載位置は、事務局にて調整いたします。予めご了承ください。

・掲載後のバナーについて、広告内容が不適切であると学会が判断した場合には、契約の終了を待た

ずにバナー掲載を解除できるものとします。

・お申し込み後、請求書を発行いたしますので、お支払い締切日までに請求書記載の金額を指定の口

座までお振り込みください。万が一、お支払い締切日に間に合わない場合は、事務局までご連絡く

ださい。

17

Ⅵ 寄付金募集要項

【寄付金の使途】

日本顕微鏡学会第 82 回学術講演会の準備及び運営の費用

【申込方法】

日本顕微鏡学会第82回学術講演会ホームページからお申し込みください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

※お申し込み後にお振り込みください。

※振込手数料は貴社にてご負担くださいますようお願いいたします。

【募集締切】

2026 年 5 月 22 日（金）

【お振込先】

 三菱 UFJ 銀行 高田馬場支店

 普通預金 №174360

 公益社団法人 日本顕微鏡学会 学術講演会

 （シヤ）ニホンケンビキョウガツカイ ガクジュツコウエンカイ）

【お問い合わせ先】

日本顕微鏡学会 第 82 回学術講演会 運営事務局

株式会社 JTB 仙台支店 営業二課

〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町4-6-1

仙台第一生命タワービルディング2階

E-mail：jsm82＠jtb.com

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html
https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

18

Ⅶ キャリア支援ブース募集要項

企業展示会場内に、顕微鏡関連研究に携わる学生・若手研究者へ向けて、キャリア支援ブースを設置し

ます。このコーナーは、学生・若手研究者が将来企業において、どのような仕事で活躍できるかなど、

各企業からご紹介をいただくとともに、学生・若手研究者との懇談の機会を設けることを目的としてい

ます。ぜひ奮ってご応募下さい。

 小間種類 出展料 募集小間数

パネル展示（W1800×D1200） 100,000円（税込） 4小間

展示会場 ： 仙台国際センター 展示棟 展示室２・３前ロビー（予定）

      ※申込み状況により会場変更の可能性がございます。予めご了承ください。

【基礎仕様】

※200W 以上の電力およびその他の備品をご希望の場合は、別途料金が発生いたします。

 また、上記資材の発注の有無にかかわらず、基礎小間は同一料金です。

【小間の割り当て】

申し込み締切後の調整となりますので、ご了承ください。

※原則として、小間位置は出展物の種類・小間数等を

考慮し､主催者が決定いたします｡ 出展者はこの決定に

対する申し立てはできません｡

※出展者が主催者の許可なく小間の全部あるいは一部の

譲渡や交換を行うことはできません｡

 【補償等】

出展物の管理は出展者が責任を持つものとし、

展示期間中の出展物の盗難、紛失、火災、損傷等

不可抗力による出展物の損害に対して、補償等の

責任は一切負いませんのでご了承ください。

項目 規格 数量

バックパネル W1800×H2100 1 小間あたり 1 枚

会議机 W1800×D450×H700 1 小間あたり 1 台

椅子  1 小間あたり 2 脚

コンセント 200W 1 小間あたり 2 口コンセント

社名板
W900×H200 白ベース、黒文字

統一書体（ゴシック体）にて表記
1 社あたり 1 枚

D450

19

【搬入、搬出日時】

 日時（予定）

搬入 5月 24日（月） 8:00～10:00

展示
5月 24日（月） 10:00～17:30

5月 25日（火） 10:00～17:00

搬出 5月 25日（火） 17:00～18:00

※搬入・搬出は上記の日程で予定しておりますが、正式なスケジュールは小間割り通知の際に

 運営事務局よりお知らせいたします。

【変更・中止】

主催者は、不可抗力またはやむを得ない事情により、会期・開催時間や開催形態を変更、または中

止する場合があります。その場合、申込料金の一部または全部を返金しない場合があります。な

お、それまでに要した費用および中止によって生じた損害については補償いたしません。予めご了

承ください。

【申込方法】

Ⅷ.共通申込要項をご参照の上、

日本顕微鏡学会第82回学術講演会ホームページからお申し込みください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

【申込締切】

 2026 年 1 月 30 日（金）

【申込の取り消し】

原則として申し込み後の取り消しは、お受けできません。ただし、やむを得ない事情による取り消

しの場合には、文書にて事情を説明し、主催者の許可を受けてください。また、出展を取り消され

た場合、以下の規定に基づきキャンセル料を申し受けます。

■2026 年 1 月 30 日（金）以前  出展小間料の50％

■2026 年 1 月 31 日（土）以降  出展小間料全額

【その他、注意事項】

キャリア支援ブースの詳細、基礎仕様以外のオプション備品、基本仕様内容の要・不要について

は、別途「出展者へのご案内」にて後日改めてご案内いたします。（2026年3月予定）

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

20

Ⅷ 共通申込要項

1. 申込み方法

日本顕微鏡学会第82回学術講演会ホームページからお申し込みください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

2. 申込締切り一覧

媒体名 申込締切り 広告原稿締切日

企業展示 2026 年 1 月 30 日（金） ―

ランチョンセミナー 2026 年 1 月 30 日（金） ―

冠ワークショップ 2026 年 1 月 30 日（金） ―

プログラム広告掲載 2026 年 1 月 30 日（金） 2026 年 2 月  6 日（金）

バナー広告掲載 2026 年 4 月 30 日（木） 2026 年 4 月 30 日（木）

寄付金 2026 年 5 月 22 日（金） ―

キャリア支援ブース 2026 年 1 月 30 日（金） ―

3. ご請求について

 お申し込み締切後、請求書を発行させていただきます。

請求書および下記に記載している指定口座へ、請求書到着後1か月以内にお振り込みください。

 ※振込手数料は貴社にてご負担くださいますようお願いいたします。

 ※領収書は、振込金受取書（振込明細書）をもって代えさせていただきます。

 【お振込み先】

三菱UFJ銀行 高田馬場支店

  普通預金 №174360

  公益社団法人 日本顕微鏡学会 学術講演会

  （シヤ）ニホンケンビキョウガツカイ ガクジュツコウエンカイ）

4. お問い合わせ先

日本顕微鏡学会 第 82 回学術講演会 運営事務局

株式会社 JTB 仙台支店 営業二課

〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町4-6-1

仙台第一生命タワービルディング2階

E-mail：jsm82＠jtb.com

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2026/exhibition.html

21

Ⅸ 全体に関わるご案内

【企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて】

製薬企業および医療機器企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医

療機関および医療関係者等に対する研究費、寄附、交流等の支出に関する情報を、製薬企業および

医療機器企業が自社のウェブサイトで公開することに伴い、各社が本会に対して行う協賛費用の支

払いに関し、各社ウェブサイトで公開されることに同意いたします。

【変更・中止】

主催者は、不可抗力またはやむを得ない事情により、会期・開催時間や開催形態を変更、または中

止する場合があります。その場合、申込料金の一部または全部を返金しない場合があります。

なお、それまでに要した費用および中止によって生じた損害については補償いたしません。予めご

了承ください。